⁽²¹⁾ GIOVANNI PAOLO II, *Allocuzione alla Rota Romana*, 27 gennaio 1997, nn. 4-5, in *AAS* 89 (1997) p. 488.

⁽²²⁾ H. JEDIN - K. REINHARDT, *Il matrimonio. Una ricerca storica e teologica* (tr. it.), Brescia 1981, pp. 112-113.

Ci sembra, quindi, che il tentativo della visione prettamente personalistica di ritrovare l'ultimo fondamento dell'indissolubilità soltanto nelle stesse persone degli sposi, e precisamente nella loro sensibilità o percezione di essere uniti stabilmente, tende a relativizzare anche la stessa indissolubilità del vincolo matrimoniale. Si suppone, infatti, che il legame personale ed interpersonale tra gli sposi in ordine ontologico, logico e cronologico preesiste alle proprietà essenziali, le quali soltanto in un secondo momento vengono attribuite alla loro unione interpersonale⁽²³⁾.

In realtà tale visione di stampo immanentistico sembra scostarsi dal ragionamento insito nell'insegnamento del magistero secondo cui gli sposi «cum liberum praestant consensum, non aliud faciunt, quam ingrediuntur et inseruntur in ordinem obiectivum, seu «institutum» quod eos superat ex eis que minime pendet nec quoad naturam suam, nec quoad leges sibi proprias», in quanto «matrimonium non a libera hominum voluntate suam repetit originem, sed institutum est a Deo, qui illud voluit suis legibus praeditum atque instructum». Agli sposi, pertanto, spetta solo riconoscere queste leggi ed accettarle «in suum ipsorum bonum atque in bonum filiorum et societatis»⁽²⁴⁾.

Certamente l'indissolubilità è radicata «nella personale e totale donazione dei coniugi», ma essa «trova la sua verità ultima nel disegno che Dio ha manifestato nella sua Rivelazione», in quanto «Egli vuole e dona l'indissolubilità matrimoniale come frutto, segno ed esigenza dell'amore assolutamente fedele che Dio ha per l'uomo e che il Signor Gesù vive verso la sua Chiesa»⁽²⁵⁾. In questo senso, quindi, con il principio dell'indissolubilità non possono contrastare «le di-

(23) Cfr. J.M. SERRANO RUIZ, *Visión personal del matrimonio: cuestiones de terminología y de fondo para una relectura de las causas canónicas de nulidad*, in *Curso de derecho matrimonial y procesal canónico para profesionales del foro*, XI, Salamanca 1994, p. 26. Al riguardo si obietta che la «ratio indissolubilitatis non habetur neque in consensu, neque in sacramento, neque in consummatione. Non in consensu, quia matrimonium sive ratum et non consummatum sive non ratum etsi consummatum, positum ponendis dissolvi potest; non in sacramento, quia matrimonium ratum et non consummatum est solubile; non in consummatione, quia matrimonium naturale consummatum potest quoque dissolvi» - U. NAVARRETE, *Indissolubilitas matrimonii*, p. 464.

(24) PAOLO VI, *Allocuzione alla Rota Romana*, 9 febbraio 1976, in *AAS* 68 (1976) p. 207.

(25) GIOVANNI PAOLO II, *Adh. Ap. Familiaris consortio* (22 novembre 1981), n. 20; *AAS* 74 (1982) p. 103.

chiarazioni di nullità per i motivi stabiliti dalle norme canoniche»⁽²⁶⁾.

3. *I livelli e le modalità nell'esclusione dell'indissolubilità.*

Tenuto conto dei coefficienti stabilizzanti il vincolo che concorrono alla denotazione del contenuto dell'indissolubilità matrimoniale, come l'inseparabilità⁽²⁷⁾, l'indivisibilità⁽²⁸⁾, l'invioabile fermezza⁽²⁹⁾, la perpetuità⁽³⁰⁾, l'indistruttibilità⁽³¹⁾, l'irrevocabilità⁽³²⁾, la permanenza e la stabilità⁽³³⁾, c'è chi giustamente intravede in essa una forza specifica del potere unitivo (o di unire), propria del vin-

⁽²⁶⁾ GIOVANNI PAOLO II, *Allocuzione alla Rota Romana*, 21 gennaio 2001, n.4, p. 352.

⁽²⁷⁾ S. THOMAS, *Commentum in lib. IV Sententiarum*, d.31, q.1, a.2, ad 5: «in tertio bono matrimonii, scilicet sacramento, non solum intelligitur inseparabilitas, sed etiam omnia quae ad significationem ipsius pertinent». *Ibid.*, d.31, q.1, a.3, sol. 1: «... et inde est quod matrimonium numquam invenitur sine inseparabilitate; invenitur autem sine fide et prole, quia esse rei non dependet ab usu suo». Cfr. c. Jullien, 27 novembris 1943, in RRDec., vol. XXXV, p. 851, n. 2.

⁽²⁸⁾ S. THOMAS, *In lib. IV Sententiarum*, d.31, q.1, a.2, 4: «sicut in matrimonio, in quantum significat coniunctionem Christi et Ecclesiae, requiritur indivisibilitas; ita et unitas, ut sit una unius». Cfr. CONC. FLORENT., *Decr. pro Armenis*: «Assignatur autem triplex bonum matrimonii (...). Tertium indivisibilitas matrimonii, propter hoc quod significat indivisibilem coniunctionem Christi et Ecclesiae» (DS 1327). Cfr. c. Jullien, 16 octobris 1944, in RRDec., vol. XXXVI, p. 619, n. 2.

⁽²⁹⁾ Pio XI, Litt. Enc. *Casti connubii*, p. 551: «Atque haec inviolabilis firmitas, quamquam non eadem perfectissimaque mensura ad singula, ad omnia tamen vera coniugia pertinet».

⁽³⁰⁾ S. THOMAS, *In lib. IV Sententiarum*, d.31, q.1, a.3, ad 4: «quamvis consensus, qui facit matrimonium, non sit perpetuus materialiter..., tamen, formaliter loquendo, est perpetuus; quia est de perpetuitate vinculi, alias non faceret matrimonium: non enim consensus ad tempus ad aliquam matrimonium facit. Et dico 'formaliter', secundum quod actus accipit speciem ab obiecto; et secundum hoc matrimonium ex consensu inseparabilitatem accipit».

⁽³¹⁾ Sulla distinzione tra indissolubilità e indistruttibilità - cfr. A. CARRILLO AGUILAR, *Disolución del vínculo*, pp. 74-77.